

Ref. Nr.	Vragenronde	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1		Blusklleding	Certificaattaal	In de aanbestedingsdocumenten wordt naast de correspondentie ook gevraagd om de certificaten in het Nederlands aan te leveren. Wij willen u beleefd verzoeken om ook testcertificaten in het Engels of Duits toe te staan. Hartelijk dank.	Akkoord.
2		Blusklleding	Levertijd voor nabestellingen	Volgens de aanbestedingsdocumenten bedraagt de levertijd voor nabestellingen maximaal 10 weken na orderbevestiging. Is het mogelijk om deze termijn te verlengen tot 14 weken? Hartelijk dank.	Akkoord, niet langer dan 20 weken
3		Blusklleding, Blushandschoenen/THV handschoenen	Buitenlandse taal	Graag akkoord / bevestiging dat certificaten / datasheets / testrapporten ook in het Engels / Duits mogen.	Akkoord.
4		Blusklleding	8 blusklleding 1 comforttest versus 8.1 praktijktest	U heeft het over 5 proefpakken voor de comforttest versus 5 proefpakken voor de praktijktest (hier noemt u dit ook weer comforttest ?) 1) kan men volstaan met 5 pakken die voldoen ? 2) wat is de inlevertermijn van de proefpakken voor de praktijktest ? 3) wanneer vindt de comforttest plaats en wanneer de praktijktest?	1) inschrijvers dienen maximaal 10 testpersonen te voorzien van een pak. De maatvoering van de testpersonen wordt u vooraf aangereikt in deze Nota (zie ook meegepubliceerd document). Inschrijvers mogen aanwezig zijn bij het aanmeten van het pak dus is het wel zaak dat er voldoende pakken beschikbaar zijn. Het aantal benodigde pakken wordt overgelaten aan de inschrijver. Er dient 1 type pak te worden te worden aangeleverd i.p.v. de eerder genoemde 2. Het proefpak hoeft niet voorzien te worden van alle technische details zoals portofoonlus, klittenband, badge, ophanglussen etc. omdat er geen extra pak hoeft te worden gemaakt voor de praktijkdag wordt de vergoeding geschrapt. 2) de inlevertermijn voor de proefpakken is uiterlijk 8 januari 2026, bij de start van de test. de gegevens van de testdag volgt na de inschrijfdatum (17 december). 3) de comforttest en praktijktest (inclusief handschoenen) vindt plaats op 8 & 9 januari 2026.
5		Blusklleding	Bijlage 10 pve 31 schouderstukken	Huidige schouderstukken dienen te passen op de nieuwe jassen. dit is niet/nauwelijks realiseerbaar , graag uit het PVE halen.	Dit is voor VRLN niet acceptabel. Eis blijft gehandhaafd, zij het met de aanpassing dat er maxiale inspanning wordt verwacht van de inschrijver.
6		Blusklleding	bijlage 10 PVE	31 schouderstukken graag verduidelijking met wat u bedoelt met: Op de achterzijde van het schouderstuk staat eenduidig de maatvoering waarbij dit van 26 schouderstuk hoort, volgens de EN ISO 13688:2013/amd 2021.	de door u aangegeven verwijzing onder eis 31 is inderdaad niet terug te vinden in het draagvoorschrift. dit betreft een omissie. De tekst wordt gewijzigd in: het schouderstuk dient te voldoen aan de eisen hieromtrent uit het draagvoorschrift brandweerkleding, hoofdstuk 7.2, pagina 36.
7		Blusklleding	bijlage 10 PVE 42 klittenband	Graag verduidelijking tav Daar waar er klittenband wordt toegepast is deze voorzien van een leren lip.	de leren lip functioneert als grip-trek voorziening om een klittenbandsluiting gemakkelijk open te krijgen, mag ook van een andere stof zijn gemaakt.
8		Blusklleding	bijlage 10 PVE 50 Brandweerembleem	mag dit ook een opgestikte badge zijn met daarop het geborduurde NL Brandweerlogo.	akkoord
9		Blusklleding	bijlage 10 pve 73 rits broekpijpen	wat is de reden dat VRLN niet kiest voor het gebruiksgemak van ritsen in de broekspijpen?	de stugheid van de broek met rits is de reden dat VRLN geen rits wenst.
10		Blushandschoenen/THV handschoenen	bijlage 10 blushandschoen 5 kevlar	De blushandschoen wordt geleverd in een kaki-kleurige, lederen uitvoering, met kevlar versterkt Wij mogen aannemen dat u Kevlar of gelijkwaardig bedoelt.	inderdaad, Kevlar of gelijkwaardig.
11			PvE HV- Handschoenen .8	In het PvE voor perceel 2 zien wij geen specificatie voor het Cufftype van de Blushandschoen. Heeft VRLN een voorkeur (bijv. Cilinder, Conisch, Langekap, Kortekap, Manchet)? Indien geen voorkeur: kunnen wij het cufftype vrij kiezen zolang aan alle overige eisen wordt voldaan?	VRLN heeft de voorkeur voor de korte manchet.
12			PvE HV handschoenen	In het PvE wordt EN 388 prestatieniveau 4543 genoemd. Wij leveren HV-Handschoenen met EN388:2016 waarbij de snijweerstand is uitgedrukt in TDM-letter Bijvoorbeeld 4X43F of 4X44F Wil VRLN bevestigen dat deze EN388:2016- notatie wordt geaccepteerd als gelijkwaardig aan 4543? Indien ja: Geldt er een minimum TDM-snijniveau Bijvoorbeeld E of F? Graag ook bevestigen of een Impact ("P") ook toegestaan is.	TDM wordt geaccepteerd, minimaal D. P zijn voorzieningen op de handschoen (kappen). Hier heeft VRLN bewust niet voor gekozen
13		Blushandschoenen/THV handschoenen	Blushandschoen PVE 5	Is het toegestaan de blushandschoen te leveren in de kleur geel of zwart ?	VRLN wenst geen geverfde handschoen.
14		Blusklleding	PvE 42	Volgens onze informatie is het toepassen van een leren lip niet conform de EN469:2020. Bedoelt u hier niet dat de lip van hetzelfde materiaal moet zijn als de schouderstukken (bijv. kevlar)?	zie ook vraag 7.
15		Blusklleding	Beschrijvend document 8.1.1	Risicoanalyse en faalmechanismen: kunt u bevestigen dat het hier gaat om kwetsbare punten in het pak die we inzichtelijk moeten maken en hoe we hierover communiceren richting VRLN?	Ja, dit gunningscriterium gaat over het pak
16		Blusklleding	Beschrijvend document 8.1.1	Welke vorm van documentatie verwachten jullie bij het punt 'toegankelijkheid en documentatie'? Gaan jullie uit van een digitale portal, rapporten, onderhoudslogboek, etc. Zijn er ook eisen aan integratie met jullie systemen?	het is aan de inschrijver om de mogelijkheden aan te geven die er worden geboden. Als dit betekent dat er integratie plaats dient te vinden met de systemen van VRLN wordt dit achteraf met de betrokken afdeling onderzocht.
17		Blusklleding	Beschrijvend document 8.1.1	Hoe ziet u correctief onderhoud voor zich in relatie tot eis 77 uit het PvE, waarbij u inschrijvers vraagt toe te staan dat de pakken door externe onderhoudsmedewerkers gerepareerd kunnen worden? Kunt u bevestigen dat deze eis bedoeld is voor uitzonderingsgevallen, en dat inschrijver in principe de reparaties zelf uitvoert of laat uitvoeren?	uw aanname is juist, in principe worden de kleine herstellingen uitgevoerd door VRLN. Het gaat hier over de uitzonderingsgevallen.
18		Blusklleding	Beschrijvend document 8.1.1	Op basis van welke data en slijtage ziet u predictief onderhoud voor zich? Of laat u dat geheel aan de leverancier?	het is aan de inschrijver om de mogelijkheden aan te geven die er worden geboden.
19		Blusklleding	Beschrijvend document 8.1.1	Hoe definieert de Veiligheidsregio 'correctief onderhoud' in deze aanbesteding? Gaat het alleen om schadeherstel of ook om functionele controles na herstel?	om beide, waarbij het pak na reparatie comfortabel moet blijven en aan de norm voldoen.
20		Blushandschoenen/THV handschoenen	Beschrijvend document 8.3	Wanneer dienen de blushandschoenen aangeleverd te worden voor de praktijktest? Uiterlijk 8 januari voorafgaand aan de praktijktest?	ja, uiterlijk 8 januari 2026, zie ook vraag 4.
21		Blushandschoenen/THV handschoenen	Beschrijvend document 8.3	Mogen leveranciers ook aanwezig zijn bij het testen van de blushandschoenen, zodat de juiste maat bij de proefpersonen geselecteerd worden en de handschoenen juist gedragen worden?	ja

22	1	Blusklleding	Beschrijvend document 8 Gunningscriteria	U geeft aan de pakken voor de praktijktest 'vooraf' aangeleverd te willen hebben. Betekent dit dus dat we de pakken aanleveren op 8 januari, voor het starten van de praktijktest?	ja, uiterlijk 8 januari 2026, zie vraag 4.
23	1	Blusklleding	Beschrijvend document 8 Gunningscriteria	Op twee plaatsen in het beschrijvend document (pagina 39 en pagina 41) licht u toe wat uw verwachtingen zijn betreffende de pakken die geleverd moeten worden voor de praktijktest. Deze twee opmerkingen lijken in tegenspraak met elkaar wat betreft het al dan niet voldoen van de technische details aan uw eisen. Zou u willen bevestigen dat de 5 pakken voor de praktijktest: - Gebruikt mogen zijn - Aangeboden moeten worden in de uitvoering zoals geëist door VRLN - Qua technische details zoals lusjes, klittenband enz. mogen afwijken van uw PvE.	zie antwoord vraag 4.
24	1	Blushandschoenen/THV handschoenen	PvE blushandschoen	Is de keuze voor lederen blushandschoenen gebaseerd op specifieke operationele ervaringen of beleidsafwegingen? We zijn benieuwd of er ruimte is voor textielalternatieven, omdat deze bij andere gebruikers vaak de voorkeur krijgen vanwege gebruiks- en onderhoudsvoordelen.	de keuze is bepaald op basis van een aantal operationele ervaringen. Er is geen ruimte voor een andere textiel uitvoering.
25	1	Blusklleding	Beschrijvend document – 8 Gunningscriteria en beoordeling.	Comforttest: hier staat: "De pakken worden na afloop schoon geretourneerd, en er vindt géén vergoeding plaats". Maar op pagina 41 staat, onder Praktijktest: "De pakken worden na afloop geretourneerd, en er vindt voor de 2 inschrijvers die afvalten een verogeding plaats van € 500,- per pak inclusief BTW met een maximumbedrag van in totaal € 2 500,- inclusief BTW. "	Vergoeding vervalt, zie vraag 4.
26	1	Blusklleding	Beschrijvend document – 2.11 Vertrouwelijkheid gegevens en informatiebeveiliging.	De Inschrijver met wie VRLN een Overeenkomst wenst af te sluiten, dient de verwerkersovereenkomst (Bijlage 3B) op verzoek van de Aanbestedende Dienst voor definitieve gunning van de Opdracht in te vullen en rechtsgeldig te ondertekenen. Echter, op bladzijde 57 staat bij Bijlage 3B Verwerkersovereenkomst VNG: "Niet van toepassing". Wat wordt hiermee bedoeld?	Paragraaf 2.11 vervalt, deze is niet van toepassing op deze aanbesteding.
27	1	Blusklleding	Beschrijvend Document – 2.4 Voorwerp van de Opdracht (scope). Pagina 10.	Onderhoud behoort tot de scope van de opdracht; Wat wordt met onderhoud bedoeld? Wasserij?	nee, hier wordt correctief onderhoud bedoeld.
28	1	Blusklleding	Beschrijvend Document – Meerwerk.	Uitvoering van het meerwerk geschiedt op basis van de door de Inschrijver op het prijzenblad aangeboden uurtarieven voor meerwerk. Op het prijzenblad is geen cel voorzien om daarin een tarief te vermelden voor meerwerk.	dit artikel maakt deel uit van een aantal algemene begripsomschrijvingen. Naar het zich nu laat aanzien is er binnen deze opdracht géén sprake van meerwerk, vandaar ook dat de cel ontbreekt op het prijzenblad.
29	1	Blusklleding	Beschrijvend Document – 8 Gunningscriteria en beoordeling.	Wanneer moeten de vijf gevraagde proefpakken voor de comforttest aangeleverd worden? Is dit op 17 december, samen met het indienen van het dossier? Kunt u de maten waarin de proefpakken aangeleverd moeten worden bevestigen aub? Spreken we hier over een UNISEX – pak? Mogen wij dezelfde pakken aanleveren voor de comforttest als voor de praktijktest? Wanneer moeten de pakken voor de praktijktest aangeleverd worden?	zie beantwoording vraag 4. De maatvoering wordt overgelaten aan de inschrijver, we spreken inderdaad over een UNI-sex pak.
30	1	Blusklleding	Bijlage 10 – Programma van Eisen, Eis 40: eis m.b.t. behandeling tijdens de levensduur.	Tijdens de (minimaal 1x per jaar) geplande overleggen tussen de opdrachtgever en opdrachtnemer zal bij een aantal willekeurige pakken (pragmatisch) een afpareltest gedaan worden. Op het moment dat deze pakken niet door de test komen is dit een indicatie voor de gehele partij. Het is aan de opdrachtnemer om dit op te lossen. De oplossing heeft geen nadelige gevolgen voor de drager. Oplossingen en herstel mag geenszins conflicteren met in deze aanbesteding opgenomen eisen, normeringen en op dat moment vigerende wet- en regelgeving.	dit is geen vraag.
31	1	Blusklleding	Bijlage 10 – Programma van Eisen, Eis 40: eis m.b.t. behandeling tijdens de levensduur.	In het Programma van Eisen – punt 40 – is aangegeven dat de kleding tijdens de levensduur niet behandeld hoeft te worden. In punt 18 is sprake van minimaal 30 wasbeurten zonder herimpregneren. Dit zijn 2 verschillende uitspraken. Kan u dit verklaren? Tevens refereert u aan een periodieke afpareltest die bij een positief resultaat onmiddellijk leidt tot een veralgemening voor alle kleding. Elk kledingstuk heeft een andere levensloop (aard en frequentie van gebruik en reiniging) en dit zal zich vertalen in een andere evolutie van de afstotende werking. Kan u akkoord gaan met een selectievere benadering zonder onmiddellijk alle kleding op dezelfde wijze te benaderen? In geval van een positieve afpareltest is een herimpregnatie wenselijk. Zal VRLN deze dan zelf intern uitvoeren of wordt een externe oplossing gevraagd die door de opdrachtnemer moet vergoed worden?	De levensduur op dit item is begrensd op 30 wassingen (60 wassingen per persoon o.b.v. 2 pakken) VRLN is akkoord met een selectievere benadering, mocht het pak niet door een test komen is het aan de leverancier om hiervoor een oplossing aan te dragen.
32	1	Blusklleding	Bijlage 10 – Programma van Eisen, Eis 75: eis m.b.t. instructies.	In het Programma van Eisen – punt 75 – is de vraag geformuleerd naar advies over onderhoud-, was- en drooginstructies. Dit advies wordt door de fabrikant verstrekt maar welke verantwoordelijkheid legt u bij de detergentenleverancier en de machineleverancier in geval van problemen bij reiniging? Bijvoorbeeld bij vlekken die niet verwijderbaar zijn, krimp...	er wordt een advies opgesteld waarmee zowel fabrikant als ook de wasmiddelenleverancier en wasmachineleverancier akkoord moet zijn. Deze gezamenlijk ondertekende akkoordverklaring wordt schriftelijk vastgelegd en derhalve ligt de verantwoordelijkheid bij de inschrijver.
33	1	Blusklleding	Bijlage 10 – Programma van Eisen, Eis 80: eis m.b.t. de doorlooptijd van de blusklleding.	In het Programma van Eisen – punt 80 – is een doorlooptijd van reparatie van maximum 10 werkdagen opgegeven. Gelieve deze te herleiden naar een meer realistische tijdspanne van maximum 20 werkdagen.	Akkoord
34	1	Blusklleding	Bijlage 10 – Programma van Eisen, Eis 77: eis m.b.t. reparaties.	In het Programma van Eisen – punt 77 – staat dat alle noodzakelijke reparaties uitgevoerd kunnen worden door externe onderhoudsmedewerkers. Dit is voor ons akkoord mits deze medewerkers kwalitatief werk leveren en de kwaliteit periodiek kan gecontroleerd worden (bijvoorbeeld tweejaarlijks). Kan u hiermee akkoord gaan? Wie is bedoeld met externe medewerkers?	Akkoord, VRLN heeft een externe partij ingeschakeld die reparaties verricht aan onze pakken.
35	1	Blusklleding	Bijlage 10 – Programma van Eisen, Eis 48: eis m.b.t. zijsteekzakken.	In het Programma van Eisen – punt 48 – is sprake van 2 zijsteekzakken. Is hiermee bedoeld een steekzak met verticale toegang? Moet de zak kunnen afgesloten worden met een rits? Dit is niet vermeld waar andere zakken wel in detail omschreven staan in het PvE.	Steekzak hoeft niet te worden voorzien van een rits (moet wel voldoen aan de norm)
36	1	Blusklleding	Bijlage 10 – Programma van Eisen, Eis 46: eis m.b.t. portofoonzakken.	In het Programma van Eisen – punt 46 – staat enerzijds dat in elke klep één uitsparing aanwezig is voor de portofoonantenne maar anderzijds staat er dat de uitsparing voor de antenne zich aan beide zijden van de portofoonzak bevindt. Dit is een contradictie: wil u 1 of 2 uitsparingen op de klep?	het betreft hier 2 uitsparingen
37	1	Blusklleding	Bijlage 10 – Programma van Eisen, Eis 45: eis m.b.t. badges.	Kan u een vectoriëel bestand (EPS of AI. – bestand) beschikbaar stellen van deze badge en de bijhorende afmetingen?	badge afmetingen: 90 * 55 mm. VRLN zal het vectoriëel bestand t.z.t. aanleveren.
38	1	Blusklleding	Bijlage 10 – Programma van Eisen, Eis 42: eis m.b.t. klittenband. Pagina 69.	In het Programma van Eisen – punt 42 – is sprake van een leren lip. Bedoelt u hier versterkingsmateriaal dat als trekbus kan gebruikt worden? Mag dit ook een versterkingsstof zijn, zoals deze van de knieën, ellebogen en schouders?	Ja, zie beantwoording vraag 7.
39	1	Blusklleding	Bijlage 10 – Programma van Eisen, Eis 34: eis m.b.t. maatvoering.	In het Programma van Eisen – punt 34 – spreekt u over de maatvoering. Kunt u bevestigen dat u een unisex – pak wenst aan te kopen?	ja, unisex uitvoering.

[illegible]

55	1	Bluskleiding	PVE eis 40 afpareltest	U geeft aan dat bij niet voldoen aan de afpareltest de leverancier van de kleding dit dient op te lossen. De mate van reactiviteit van de finish zit in het was en droogproces. Wij zullen hier onze expertise inzetten, maar zijn echter niet de uitvoerende partij voor de reiniging, noch opdrachtgever. Kunt u toelichten wat u bedoeld met "het is aan de opdrachtnemer dit op te lossen"	We stellen samen met de wasmiddelfabrikant een wasprotocol op. De leverancier verzekert normbehoud tot 30 wasbeurten. Toont een test aan dat bij minder wasbeurten de norms niet meer wordt gehaald, dan ligt die verantwoordelijkheid bij de inschrijver. Zie in dit verband ook beantwoording vraag 32.
56	1	Bluskleiding	PVE eis 30 bestaande schouderstukken	Uit ervaring blijkt dat een bestaand schouderstuk op nieuwe kleding kan, maar dat het niet altijd goed passend zit en ook het gebruiksgemak verminderd (als het te los zit of het klittenband net niet goed past en los laat) Afhankelijk van de uitvoering van uw huidige schouderstuk kunnen we de positie van het klittenband na gunning aanpassen om het zo goed mogelijk te laten passen. We kunnen dit zonder in bezit te zijn van een schouderstuk (in alle maatvoeringen) vooraf niet garanderen. Echter zullen we ons maximaal inspannen om het mogelijk te maken. Uw planning in de aanbesteding laat het niet toe om bij ontvangst van schouderstukken gedurende de inschrijvingsperiode al te beoordelen. Kunt u de eis aanpassen dat de aanbieder de maximale inspanning levert om de huidige schouderstukken te kunnen blijven inzetten?	akkoord, zie ook beantwoording vraag 40.
57	1	Bluskleiding	PVE eis 28 maat label	Moeten we bij het ontwerp rekening houden met een maatlabel aan de buitenzijde of binnenzijde van de kleding?	het maatlabel is niet zichtbaar tijdens het (juist) dragen van het pak, in gevouwen toestand dient dit echter wel zichtbaar te zijn.
58	1	Bluskleiding	PVE Eis 13	Wat wordt bedoeld met assortiment van de gekozen pakken? Wenst u naast de gespecificeerde bluspakken nog andere uitvoeringen?	neen, met assortiment wordt bedoeld "wat aangeboden is in de inschrijving"
59	1	Bluskleiding	Beschrijvend document 8.2 beoordeling G2	Kunt u een omschrijving geven hoe de kleding momenteel gereinigd wordt? Hiermee bedoelen we het aantal waslocaties, aantal wasmachines en wijze van drogen (trommel of droogkasten/-kamers)	De huidige pakken worden op 4 waslocaties gewassen en gedroogd in droogtrommel.
60	1	Bluskleiding	Beschrijvend document 8.1 beoordeling	Graag willen wij uw beoordelingsmethodiek beter begrijpen. Klopt het dat u eerst een comforttest uitvoert met de vijf ingediende pakken, en dat de drie best scorende leveranciers vervolgens in aanmerking komen voor de verdere beoordeling? Begrijpen wij goed dat de kledingstukken die voor de comforttest zijn ingediend niet worden gebruikt voor de vervolgttest, en dat er nieuwe kleding conform specificatie moet worden aangeleverd vóór 8 januari? Wanneer ontvangen leveranciers bericht dat zij deze nieuwe set moeten aanleveren? Het is niet mogelijk om binnen 2 weken kleding conform specificatie te produceren, zonder nu al te starten. Komt de vervolgttest overeen met de Praktijkttest/PPMO-test van G1? Om een gelijke beoordeling van de kleding te waarborgen, is het belangrijk dat de ingediende kleding representatief is voor de uiteindelijke levering. Is het mogelijk dat alle leveranciers vóór 8 januari vijf pakken conform specificatie indienen? De schriftelijke inschrijving blijft op 17 december staan. Dit geeft alle aanbieders drie weken extra tijd om de juiste kleding te leveren. Dat blijft een uitdagende planning, zeker rond de kerstperiode, maar is wel haalbaar — vooral als de opbouw en uitvoering van de huisstijl vereist zijn, maar de exacte uitvoering van zakken en lussen nog mag afwijken.	zie beantwoording vraag 4 en 45.
61	1	Blushandschoenen/THV handschoenen	Beschrijven Document 6.3.1	U geeft aan dat de referentie door de inschrijving zelf moet zijn uitgevoerd. Wij zijn een internationaal concern. De waardeketen is voor het hele concern gelijk. Is het toegestaan om een referentie van een zusterbedrijf in te dienen?	nee, de eis dat inschrijver zelf moet voldoen aan de referentie blijft gehandhaafd.
62	1	Bluskleiding, Blushandschoenen/THV handschoenen	Beschrijvend document 3.17 Taal	Veel testrapporten van Notified Bodies zijn in het Engels en Duits. Is het toegestaan om bij rapporten een Nederlandse samenvatting te geven met duidelijke verwijzing naar Engelstalige testrapporten?	akkoord
63	1	Bluskleiding	Par. 6.3.1 Beschrijvend Document: Perceel 1, Referentie-eis 1	U vraagt een referentie waarmee inschrijver aantoont een bulklevering van 1000 stuks bluskleiding naar tevredenheid uitgevoerd binnen minimaal één veiligheidsregio. De referentieopdracht moet op straffe van uitsluiting in de afgelopen drie jaar voor de datum van inschrijving zijn verricht. Wij achten deze geschiktheidseis om meerdere redenen niet proportioneel en verzoeken u om deze aan te passen, waarbij de combinatie van onderstaande factoren de disproportionaliteit versterkt. 1. Dergelijke opdrachten zijn in de meeste gevallen meerjarige opdrachten met meerdere verleningsopties, zo ook in deze aanbesteding. De bulklevering zal vrijwel altijd in het begin van het contract plaatsvinden. Door de terugkijkt termijn te beperken tot drie jaren wordt een groot aantal leveringscontracten bij andere veiligheidsregio's uitgesloten. Daarmee wordt het mededingingsniveau in onze optiek teveel beperkt. Wij verzoeken u om met inachtneming van art. 2.93 lid 4 Aanbestedingswet om terugkijkt te verlengen tot zes jaren 2. De referentie-eis bestaat uit het leveren van 1.000 stuks bluskleiding in bulk. De bulklevering binnen de nieuwe overeenkomst bestaat uit 2.000 stuks. U vraagt dus een referentie van 50% van het aantal stuks, zonder daarbij een motivering te geven. Volgens het balkenschema bij voorschrift 3.5G Gids Proportionaliteit is 0 tot 30% in beginsel proportioneel en 30 tot 60% slechts toegestaan wanneer de aanbesteder motiveert waarom een dergelijke zware eis proportioneel is. Wij verzoeken om de referentie-eis terug te brengen tot 500 stuks, hetgeen beter aansluit bij het beginsel van proportionaliteit. 3. De referentie-eis is beperkt tot het leveren van bluskleiding aan een veiligheidsregio. Ook deze "beperking" is in strijd met het proportionaliteitsbeginsel. De Commissie van Aanbestedingsexperts heeft in Advies 131 bevestigd dat referentie-eisen moeten zijn gebaseerd op kerncompetenties (zoals in dit geval bijvoorbeeld de capaciteit om grootschalige leveringen van beschermende kleding uit te voeren) en niet uitsluitend op een specifiek product en/of type afnemer. In voornoemd advies oordeelde commissie dat (1) een beperking tot één opdrachtgever te ver ging en (2) dat een beperking tot uitrukkleding in plaats van bijvoorbeeld specialistische veiligheidskleding ook niet essentieel was voor deze opdracht. Wij verzoeken u om de referentie met inachtneming van advies 131 van de CvA aan te passen. Samenvattend verzoeken wij u om de referentie als volgt aan te passen: "De Inschrijver dient, op straffe van uitsluiting van de aanbestedingsprocedure, aan te tonen middels een of meerdere referenties dat hij in staat is om 1.000 stuks specialistische veiligheidskleding naar tevredenheid uit te kunnen leveren binnen een periode van 12 maanden."	1. akkoord 2. niet akkoord. De motivatie voor deze referentie-eis is de volgende: Gelet op de omvang van vergelijkbare opdrachten in de markt acht VRLN het proportioneel om het getal 500 als referentie te stellen. Vrijwel elke Veiligheidsregio heeft ongeveer 1000 of meer medewerkers in repressieve dienst. Vandaar ook dat het genoemde aantal past binnen de maximale 60% die conform gids P is toegestaan. 3. Akkoord, de omschrijving van de referentie eis wordt: De Inschrijver dient, op straffe van uitsluiting van de aanbestedingsprocedure, aan te tonen middels een of meerdere referenties dat hij in staat is om 1.000 stuks specialistische veiligheidskleding naar tevredenheid uit te kunnen leveren binnen een periode van 12 maanden.
64	1	Bluskleiding	PVE 42 leren lip	Wordt hier een "griplus" bedoeld voor het eenvoudig openen van met klittenband gesloten sluitingen met handschoen gedragen hand? 1. hiervoor word vaak verstevingsmateriaal toegepast dat aan alle eisen van EN469 voldoet. Is dit toegestaan? 2. wenst u deze griplus op alle posities met klittenband, zo ook klittenband voor schouderstukken? Dit kan hinderlijk zijn ivm de positie van portofoonzak op de borst - de lus moet immer voldoende groot zijn. Schouderstukken worden vaak al aangebracht voor de uitruk en is het wellicht onnodig om van griplus te voorzien?	1) dit is toegestaan. 2) geldt voor alle klittenband met uitzondering van de schouderstukken.
65	1	Blushandschoenen/THV handschoenen	Programma van Eisen - Eis 1	U stelt dat de blushandschoen minimaal moet voldoen aan prestatie niveau 3333. Gaat u ook akkoord met snijbescherming 2 als de andere waarden hoger liggen?	
68	1	Blushandschoenen/THV handschoenen	Perceel 2 Programma van Eisen - Eis 1	Blushandschoenen moeten minimaal voldoen aan prestatieniveau 3333. Mag het snijbeschermingsniveau in deze aanbesteding opgegeven worden als niveau 2 in plaats van niveau 3, aangezien uw huidige handschoen ook niveau 2 heeft en daarmee naar tevredenheid functioneert? Een aanpassing van de normering zou alleen voor VRLN doorgevoerd moeten worden en door nieuwe certificering, direct gevolgen hebben voor levertijden, productie, en de prijs sterk verhogen. Hierdoor in een inschrijving met dit item vrijwel onmogelijk.	zie beantwoording vraag 65.
69	1	Bluskleiding	PVE Eis 66	Inmiddels hebben wij modellen specifiek voor dames in het gamma. Het ontwerp van de bretels is hierop aangepast. Wij kunnen in overleg voor productie hierin detail wijzigingen doorvoeren. Gaat u hiermee akkoord?	Dames worden ook voorzien van unisex kleding, hierin wordt alleen afgeweken indien nodig.
70	1	Bluskleiding	Praktijkttest Testpakken	Wanneer wenst u testpakken aangeleverd te krijgen voor de beoordelingsdagen (fase 2) ?	uiterlijk 8 januari 2026

71	1		Testpakken Fase 1 en Fase 2	Mogen de testpakken zoals gebruikt worden voor fase 1 en fase 2 dezelfde testpakken zijn?	ja, zie ook vraag 4 & 45
72	1	Blusklleding	Praktijktest	In de periode tussen inschrijfdatum en beoordelingsdagen, voert u de comfort test (fase 1) uit. Wij adviseren om de testen in fase 2 uit te voeren met nieuwe pakken, welke op maat gemeten zijn. Dit ivm de juiste pasvorm en de te behalen resultaten. Wij verzoeken u hierom om na bekendmaking van de resultaten van de comfort test (fase 1), een aanmeetmoment te plannen voor uw testpersonen. Daarnaast tussen aanmeetmoment en beoordelingsdagen een periode van 4 weken productietijd te hanteren. Verzoek tot aanpassing van uw planning.	zie vraag 4 & 45
73	1	Blusklleding	Praktijktest	Kunt u bevestigen dat u geen hitte test uitvoert?	ja, wij voeren géén hittetest uit.
74	1	Blusklleding	PVE Eis 71	Wij adviseren om ook een uitneembare demping toe te staan. Dit heeft een positief effect op onderhoud van de blusbroek en vervanging bij slijtage. Neemt u dit advies over?	nee.
75	1	Blusklleding	PVE Eis 64	Wenst u voor het dragen van een portofoon een voorziening in de vorm van een opbergzak, een lus, of andere vorm?	dit is aan de inschrijver.
76	1	Blusklleding	PVE Eis 45	Kunt u een voorbeeld tonen van de gewenste batch, inclusief de maximale afmetingen hiervan?	zie beantwoording vraag 37, zie ook de afbeelding.
77	1	Blusklleding	PVE Eis 42	U eist dat daar waar er klittenband wordt toegepast, deze is deze voorzien van een leren lip. Mag de lip van ander stevig materiaal gemaakt zijn?	zie beantwoording vraag 7.
78	1	Blusklleding	PVE Eis 31	Kunt u toelichten wat u bedoelt met: 'Op de achterzijde van het schouderstuk staat eenduidig de maatvoering waarbij dit van 26 schouderstuk hoort, volgens de EN ISO 13688:2013/amd 2021.'	zie beantwoording vraag 6.
79	1	Blusklleding	Eis 30 / 59	U eist dat uw huidige schouderstukken dienen te passen op de jassen. Kunt u een model ter beschikking stellen ivm maatvoering?	zie afbeeldingen.
80	1	Blusklleding	PVE Eis 29	Hoe wenst u de herkenbaarheid van de gebruiker weergegeven te zien? Welke tekst of kenmerk wenst u op de labels?	Letter roepnaam plus volledige achternaam.
81	1	Blusklleding	PVE Eis 22	U eist gewicht conform ISO 3801. Dit is een norm enkel voor 'woven' materiaal. Uitrukkleding bestaat altijd uit een combinatie van 'woven' en 'non-woven' materiaal. Om die reden is onze uitrukkleding niet volgens deze norm gewogen. Wij adviseren daarom om de ISO 3801 norm los te laten en het gewicht van de laagcombinatie volgens EN12127 te accepteren. Gaat u hiermee akkoord?	Akkoord
82	1	Blusklleding	PVE - Eis 21	In deze eis eist u minimale waardes conform EN469. Wij gaan ervan uit dat u hier uitgaat van cijfers van nieuwe ongewassen uitrukpakken? Is deze aanname juist?	zie paragraaf 6.1 van de norm.